UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 3219/SYT-NVD
V/v triển khai Nghị định số

163/2025/NĐ-CP ngày 29/6/2025

của Chính phủ

Quảng Ninh, ngày 17 tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

  - Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

  - Các cơ sở sản xuất, kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh.

(Sau đây gọi chung là các đơn vị)

Ngày 29/6/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 163/2025/NĐ-CP quy

định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật

Dược, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2025. Cùng với đó, Bộ Y tế

đã ban hành Quyết định số 2278/QĐ-BYT ngày 09/7/2025 về việc công bố thủ

tục hành chính mới ban hành/bị bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ

Y tế quy định tại Nghị định số 163/2025/NĐ-CP ngày 29/6/2025 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật

Dược (có các văn bản kèm theo).

Để triển khai, thực hiện đầy đủ các quy định liên quan đến lĩnh vực dược

tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, cơ sở sản xuất, kinh doanh dược trên địa

bàn tỉnh, Sở Y tế yêu cầu:

1. Các đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến đầy đủ các nội dung của Nghị

định số 163/2025/NĐ-CP đến toàn thể cán bộ, nhân viên y tế tại đơn vị để tổ

chức triển khai, thực hiện.

2. Các cơ sở khám bệnh chữa bệnh tập trung nghiên cứu kỹ các nội dung có

liên quan trực tiếp đến hoạt động của đơn vị, đặc biệt trong công tác đảm bảo đủ

thuốc, mua sắm thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất,…, tuyệt

đối không để xảy ra thiếu thuốc phục vụ nhu cầu điều trị cho người người bệnh.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đơn vị báo cáo

về Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ Dược) để tổng hợp, kịp thời báo cáo cấp có thẩm

quyền hướng dẫn, giải quyết.

Nhận được công văn này, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
  - Như  trên;

  - GĐ, các PGĐ SYT;

  - Các Phòng CN thuộc Sở;

  - Trang TTĐT SYT;
  - Lưu: VT, NVD.
                LTN

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Văn Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T16:29:13+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phạm Xuân Phúc<phamxuanphuc@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T07:58:38+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Trịnh Văn Mạnh<trinhvanmanh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T08:10:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ Y TẾ<syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!